
 

 

 

 

Provvedimento n° 7 del 12.9.2012 

 

OGGETTO: Ricorso a somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 Amministrativo cat. C 

 

IMPEGNO DI SPESA € 18.500,00 (diciottomilacinquecento/00) 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute quali 
enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

- dopo un quinquennio di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area 
Pratese hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e dare vita al nuovo consorzio SDS, in 
attuazione della normativa sopra citata; 

- conseguentemente, in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di 
Prato, Dott. Del Regno Vincenzo, gli Enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (statuto e 
convenzione) del nuovo organismo; 

- fin da subito, unanimemente, fu rilevata l’esigenza di un potenziamento dell’organico, costituito 
da soli tre dipendenti di ruolo, 2 assegnati dal Comune di Prato e 1 dall’AUSL 4 (quest’ultimo part 
time) 

- nonostante tutti concordassero sul bisogno, i tentativi fatti, a più riprese, per ottenere 
l’assegnazione dagli Enti di ulteriore personale, non hanno mai sortito esito favorevole; 

- per tali motivazioni la SDS Area Pratese, a supporto del personale assegnatogli dagli Enti 
consorziati, dal 21.3.2011, si avvale di personale interinale per lo svolgimento dei compiti 
istituzionali, fin qui , fornitogli dall’Agenzia Temporary; 

- Azienda a cui inizialmente si era fatto ricorso avendo ESTAV Centro, consentito l’adesione delle 
SDS, fra le quali anche la nostra, all’accordo quadro raggiunto con la medesima a seguito della 



procedura aperta espletata per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi per conto dell’AUSL 4 di 
Prato, AUSL 10 di Firenze A.O.U. Meyer; 

- alla scadenza del primo contratto di durata annuale (20.3.2012), la stessa richiesta rimase priva di 
riscontro nell’attesa che la Regione definisse quelli che dovevano essere i rapporti fra SDS ed 
ESTAV , per cui, ferme restando le stesse condizioni di fornitura e le stesse necessità di supporto, 
fu scelto di andare ad una proroga semestrale con la stessa Azienda Temporary; 

- essendo ormai in scadenza (20.9.2012) questa prima proroga semestrale, e prima di procedere ad 
una nuova proroga, abbiamo ritenuto opportuno riproporre la richiesta di adesione all’accordo 
quadro di ESTAV  CENTRO che, dal 27.10.2011, intrattiene, per la fornitura di cui trattasi, un 
nuovo contratto con la Ditta di somministrazione ALTRO LAVORO SpA, anche alla luce della 
DGRT n. 403 del 14.5.2012 “Approvazione dello schema tipo di convenzione da sottoscrivere tra 
SDS e ESTAV di riferimento in attuazione di quanto previsto dalla delibera della G.R. n. 243/2011; 

- anche questo tentativo comunque è risultato infruttuoso, con la motivazione, da parte di ESTAV 
CENTRO, che la capienza contrattuale era quasi raggiunta per cui non risultava possibile, al 
momento accogliere la ns. richiesta; 

Constatata l’impossibilità di reperire ulteriore personale dagli Enti consorziati e nel contempo le 
necessità crescenti derivanti dal funzionamento del nuovo organismo;  

Tutto ciò premesso e richiamata la ns. deliberazione di Giunta SDS n. 15 del 3.9.2012, con la quale 
si è dato atto dei rapporti diretti intercorsi con la Ditta ALTRO LAVORO SpA e delle condizioni da 
questa praticateci per la somministrazione di n. 1 unità di personale amministrativo a tempo pieno 
CAT. C – contratto sanità , che risultano essere identiche a quelle praticate ad ESTAV CENTRO; 

DATO ATTO della convenienza economica ad avvalersi della Ditta ALTRO LAVORO SpA 
rispetto a Temporary, in quanto, rispetto al prezzo orario richiesto da quest’ultima per la figura 
dell’assistente amministrativo che presta la propria attività su 5 gg, da € 20,39 si scende ad € 19,26 
(i prezzi devono intendersi entrambi al lordo del ricarico di Agenzia e al netto di IVA 21%); 

RITENUTO che sussistano le condizioni previste: 

- dall’art. 20, comma 4 del D.Lgs 276/2003 per il ricorso alla somministrazione di lavoro a 
tempo determinato, 

- dall’art. 125 del D. Lgs n. 163/2006 – codice degli appalti – per l’affidamento diretto (tenuto 
anche conto dell’attuale posizione assunta dagli ESTAV rispetto alle SDS, per quanto 
attiene, in particolare, l’acquisizione dei beni e servizi per queste ultime), nello specifico, 
per l’affidamento alla Ditta ALTRO LAVORO SpA della somministrazione di n. 1 
assistente Amministrativo CAT. “C” per 36 ore settimanali dal 21.9.2012 al 20.3.2012; 

VISTA la  bozza di contratto, allegata alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

STIMATO in € 18.500,00 il costo complessivo per il semestre di fornitura e l’IRAP a carico del 
Consorzio; 

Dato atto  della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 
del D. Lgs. 267/2000;  



 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

1. di avvalersi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 della 
Ditta ALTRO LAVORO SpA con sede in Firenze, Via magliabechi, 7, per la 
somministrazione di lavoro temporaneo, nello specifico per la fornitura di n. 1 assistente 
amministrativo CAT. “C” – contratto sanità – per n. 36 ore settimanali su 5 giorni la 
settimana, dal 21.9.2012 al 20.3.2013, alle condizioni giuridiche ed economiche di cui alla 
bozza di contratto allegata alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere quindi alla stipula del contratto nei termini di cui all’allegato; 

3. di dare atto che il costo complessivo per l’intero semestre, compreso l’IRAP a carico del 
Consorzio, stimato in € 18.500,00, grava, per la parte di competenza, sugli stanziamenti del 
bilancio d’esercizio 2012 e per quello di competenza 2013 la copertura sarà assicurata dai 
trasferimenti degli Enti consorziati, come già previsto nella D.G. sds n. 15 del 3.9.2012 con 
la quale, il sottoscritto, è stato autorizzato a dar corso al rapporto di somministrazione di 
cui al punto 1.; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

5. di trasmettere copia dello stesso agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

6.  di dare pubblicità  al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 
durata di giorni 10  consecutivi. 

 

 

     IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Poli 

 


